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Annotatsiya: Ushbu maqolada xalqaro arbitrajda maxfiylik va oshkoralik, 

ularning afzalliklari bo’yicha fikr mulohazalar ketadi. Qonun hujjatlari asosida tahlil 

qilinadi. 
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Kirish 

Barchamizga ma’lumki, bugungi kunda chet el investitsiyalarini, shu jumladan, 

to’g’ridan to’g’ri investitsiyalarni jalb qilishda manfaatdor davlatlar faoliyatining 

ustuvor yo’nalishi qulay huquqiy muhitni yaratish, qonunlarni va ularni qo’llash 

amaliyotini takomillashtirish hisoblanadi. Nufuzli, malakali arbitraj sudlari davlatning 

xalqaro ishbilarmonlik muhitida obro’li qiyofasini shakllantiradi, obro’-e’tiborini 

mustahkamlaydi, bu esa o’z navbatida iqtisodiyotni barqarorlashtirishga, shu 

jumladan qulay investitsiya muhitini yaratishga olib keladi. Shu munosabat bilan 

UNCITRAL Xalqaro savdo arbitraji to’g’risidagi Namunaviy qonun asosida, shuningdek 

arbitraj muhokamasi sohasida jahon amaliyotini hisobga olgan holda, O’zbekiston 

Respublikasining “Xalqaro tijorat arbitraji to’g’risida”gi Qonuni qabul qilingan.  Mazkur 

qonun 56 ta moddani o’z ichiga olgan bo’lib, 8 ta bobdan iborat hisoblanadi. Unda 

asosiy tushunchalar, qonunning qo’llanilish sohasi, xalqaro tijorat arbitrajiga hal etish 

uchun topshiriladigan nizolar, arbitrlarning va arbitraj muhokamasi boshqa 

ishtirokchilarining immuniteti, arbitraj sudining mustaqilligi, sud aralashuvining 

chegaralari, sudning vakolati, yozma xabarlarni olish, e’tiroz bildirish huquqidan voz 

kechishga oid normalar belgilangan.   Mazkur Qonunning 53-moddasiga koʼra, agar 

taraflar boshqacha kelishib olmagan boʼlsa, arbitraj muhokamasi va arbitraj 

muhokamasi uchun tayyorlangan hamda ushbu muhokama jarayonida 

tayyorlangan barcha hujjatlar maxfiy xususiyatga ega boʼladi, bundan ushbu 

axborotni oshkor etish: 

1) qonunchilikka muvofiq tarafning majburiyati boʼlgan 

2) uchinchi shaxslarni huquq va qonuniy manfaatlarni himoya qilishga yoki uni 

amalga oshirishga qaratilgan; 

3) arbitrajning hal qiluv qarorini ijro etish yoki ushbu qaror yuzasidan sudda 
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nizolashish uchun zarur boʼlgan hollar mustasno73 ekanligi belgilab qoʼyilgan. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar 

Maxfiylik ko'pincha xalqaro arbitrajning asosiy afzalliklaridan biri sifatida 

qaraladi. Masalan, maxfiylik maxfiy ma'lumotlarning oshkor etilishini va jamoatchilik 

fikrining ta`sirini kamaytiradi. Maxfiylikni maxfiylikdan farqlash kerak, chunki faqat 

arbitraj kelishuvi taraflari sud majlisida qatnashishi va arbitraj muhokamasida 

ishtirok etishi mumkin. Аrbitraj muxokamasi maxfiyligi uchinchi shaxslarning 

jarayonga aralashishiga yo`l qo`ymasligini nazarda tutsa, konfidensiallik esa 

taraflarning arbitraj muhokamasi bilan bog'liq ma`lumotlarni uchinchi shaxslarga 

oshkor qilmaslik majburiyatlarini bildiradi. 

Maxfiylik prinsipi amal qilishi boyicha turli davlatlarning milliy arbitraj 

qonunchiligidagi farqlar mavjudligi tufayli xalqaro arbitrajda maxfiylikni tartibga 

solish bo'yicha qarama qarshiliklar vujudga keladi. Xalqaro arbitraj 

konventsiyalarida maxfiylik to'g'risida aniq tushuncha berib o'tilmagan. Mazkur 

holatda mafiylik prinsipining doirasi milliy qonunchilik bilan belgilanadi. 

Xalqaro arbitrajda maxfiylik boyicha partiyalar avtonomligi tushunchasi mavjud. 

Bunda taraflar arbitraj muhokamasining maxfiyligi to`g`risida kelishib olish 

huquqiga ega. Bu huquq zamonaviy huquq tizimlarida tan olingan partiyalar 

o’zlarini xalqaro maydonda avtonomlikni amalga oshirishidan kelib chiqadi. Ular 

arbitraj muhokamasi bo`yicha, maxfiylik to`g`risida shartnoma tuzishlari mumkin. 

Bunday kelishuvlar vaqtinchalik choralar yoki boshqa tegishli himoya vositalari 

bilan himoyalanishi mumkin bo'lgan huquqlarni ta`minlaydi. Biroq, maxfiylik 

to`g`isidagi shartnomalar uchinchi tomonlarni emas, balki faqat ushbu shartnoma 

taraflarini bog`laydi, shuning uchun uchinchi shaxslar olingan materiallarni hech 

qanday maxfiylik cheklovlarisiz oshkor qilishlari mumkin. 

Muhokama va natijalar 

Angliya, Fransiya va AQShda maxfiylikni saqlash majburiyati tomonlar 

maxfiylik qoidalariga aniq rozi bo'lmagan hollarda, milliy sudlar maxfiylikni 

saqlash bo'yicha nazarda tutilgan majburiyatlarni ta'minlashlari mumkinligini 

belgilab beradi. 

Xususan, agarda taraflar maxfiylik boyicha kelishuvga erisha olmagan bo’lsalar, 

ingliz sudlari arbitraj kelishuvi mavjudligi sababli maxfiylik bo'yicha nazarda tutilgan 

majburiyatlarni o’zlari o'rnatadilar. Ingliz sudlari arbitraj muhokamasining 

maxfiyligini maxfiylik majburiyati deb hisoblashadi. Ushbu qarorlarning mantiqiy 

asosi shundaki, nazarda tutilgan majburiyat arbitraj sudining o'ziga xos 

xususiyatidan kelib chiqadi. Biroq, agar biron bir tomonning huquqlarini himoya 

qilish uchun oshkor qilish zarur bo'lsa, bu prezumpsiya sud tomonidan rad etish 

mumkin. Ingliz sudlari odatda arbitraj muhokamasi materiallarini himoya qiladi, shu 

bilan birga taraflarning huquqlarini himoya qilish uchun arbitraj sudining qarorlarini 

oshkor qilishga ruxsat beradi. 
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Fransiya qonunchiligiga ko'ra, dastlabki sud amaliyotida arbitraj muhokamasi 

arbitraj kelishuvidan kelib chiqadigan maxfiylik majburiyatiga bog'liqligini ko'rsatdi. 

Biroq, keyinchalik Frantsiya ichki arbitraj uchun aniq maxfiylik majburiyatini o'z 

ichiga olgan qonunchilikni qabul qildi, bu xalqaro arbitrajga tatbiq etilmagan. 

Ushbu istisno xalqaro investitsion arbitrajda shaffoflikni oshirish 

tendentsiyasining natijasi sifatida tushuntirildi. Xalqaro tijorat arbitraji uchun 

fransuz sudlari tomonidan ilgari tan olingan majburiyat o'z kuchini saqlab qoladi, 

deb bahslashish mumkin. Biroq, bu noaniqlik tufayli, Fransiyada arbitraj uchun, 

arbitraj kelishuviga maxfiylik bandini kiritish tavsiya etiladi. 

Qo'shma Shtatlarda tomonning so'rovidan keyin ko'pincha arbitraj 

muhokamasini oshkor qilish holatiga yo’l qo’yiladi. Sudlar odatda arbitraj 

muhokamasida vakillik, dalillar va stenogrammalarni ishlatishga ruxsat beradi. 

Biroq, bu maxfiylik bo'yicha nazarda tutilgan majburiyatga ta'sir qilmaydi. 

Ba'zan sud arbitraj kelishuvida maxfiylik to'g'risidagi aniq qoidalarga yoki 

arbitraj sudining qonunchiligiga binoan maxfiylik bo'yicha yashirin 

majburiyatlarning mavjudligiga qaramay stenogrammadan foydalanadi. 

Maxfiylik har doim xalqaro tijorat arbitrajining afzalliklaridan biri 

hisoblangan. Doktrinalarda va arbitraj amaliyotida bu muammoga ikkita qarama-

qarshi yondashuv mavjud. Klassik yondashuvga ko'ra, "ko'zda tutilgan maxfiylik" 

mavjud arbitrajning xususiy huquqiy tabiati74” (Dolling-Baker v Merret (1990) 

sifatida namoyon boladi. Bu yondashuv Angliya, Shveytsariya, Fransiyada 

rivojlangan. Biroq, hozirgi xalqaro tijorat arbitrajining rivojlanish tendentsiyasi 

maxfiylik prezumpsiyasini rad etish va bir qator qoidalarni joriy etish tarafdori 

hisoblanadi. Ushbu tamoyildan istisnolar Avstraliya, AQSh davlatlaridagi 

huquq tizimi mamlakatlari uchun xosdir. 

Аrbitraj institutlari va reglamentlaridagi maxfiylik prinsipining ayrim istisno 

holatlari qoʼllanilmoqda: oʼz huquqlarini himoya qilish, jamoat manfaatlari yoki odil 

sudlovni himoya qilish zarurati vujudga kelganda; boshqa tarafning ishni oshkora 

tartibda koʼrishga roziligi mavjud boʼlganda; sud hal qiluv qarorini ijro qilish 

zarurati. Fakatgina ayrim arbitraj boʼyicha reglamentlar maxfiylik masalasi boʼyicha 

qoidalarni oʼzida nazarda tutadi. Lekin hamma uchun bir xil boʼlgan maxfiylik 

tushunchasi belgilab qoʼyilmagan. Аrbitraj shartnomasini tuzishda u yoki bu 

reglament qoidalariga amal qilinishi boʼyicha shart qoʼyishdan oldin reglament 

qoidalari bilan tanishib chiqish, undagi maxfiylik boʼyicha shartlashuv kimning 

majburiyatiga aylanishi va qaysi holatlarda maxfiylik qoidalaridan istisno qilish 

mukinligi masalalarini koʼrib chiqish lozim boʼladi. Qoida boʼyicha maxfiylikni 

saqlash, taraflar, arbitraj sudi, ekspertlar, guvohlar zimmalariga tushadi. 

Maxfiylik shartnomasining predmeti arbitr muhokamasi, protsessual yoki boshqa 

hujjatlar, nizoning mavjudligi holati, sud muhokamasi ishtirokchilarining shaxsi, 

arbitraj sudi hal qiluv qarori boʼlishi mumkin. 
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Belorussiya Savdo-sanoat palatasi huzuridagi Xalqaro arbitraj sudi reglamenti 

maxfiylik prinsipini umumiy qoidalar asosida tartibga soladi. Reglamentning 13-

bandida ishlarni maxfiy tarzda koʼrilishi boʼyicha umumiy prinsip mavjud, mazkur 

prinsip Reglamentning 16- bandida mazmuni ochib berilgan, unga koʼra, agar taraflar 

tomonidan ishni ochiq tartibda koʼrib chiqish boʼyicha qaror qabul qilinmagan 

taqdirda ishni muhokamasi yopiq tarzda olib borilishi koʼrsatilgan. 

Xalqaro arbitraj sudi aʼzolari va boshqa xodimlari boshqa arbitrlar yopiq sud 

majlisida ishtirok etishi mumkin. Shuningdek, sud tomonidan taraflarning hohishiga 

koʼra ikki kishidan koʼp boʼlmagan shaxslarni sud majlisiga kiritishi mumkin. Yopiq 

sud majlisi ishtirokchilari sud muhokamasi boʼyicha olingan maʼlumotlarni sir 

tutishlari shartligi haqida barcha ishtirokchilarga eʼlon qiladi. Koʼrib 

turganimizdek, Belarussiya Respublikasi arbitraj sud boʼyicha qonunchiligida 

umumiy qoidalar oʼz aksini topgan xolos. Reglamentda maxfiylik boʼyicha aniq 

qoidalar oʼrnatilmagan. Mazkur holatda himoya choralari boʼyicha alohida 

normalarning oʼrnatilmaganligi ikkinchi tarafga qulaylik vujudga keltirib qonunni 

sharxlashda ustunlik berishi mumkin. 

Xalqaro arbitraj amaliyotida quyidagi himoya vositalari uchrab turadi. Ular: 

sud taqiqi, zararlarni qoplash boʼyicha va daʼvoni taʼminlash boʼyicha choralarni 

koʼrish. Biroq taraflar tomonidan sudning u yoki bu himoya choralari koʼrilishida 

asosli qaror chiqarayotganligi boʼyicha nizolar kelib chiqishi, shuningdek, maxfiylik 

buzilganligi sababli kelib chiqqan zararlar boʼyicha noroziliklar boʼlishi extimoli 

mavjud. Koʼpchilik holatlarda sudlar masalani qanday tartibga solish boʼyicha aniq 

qoidalar reglamentda mavjud boʼlmaganda, ularni bu maxfiylik masalasi boʼyicha 

masalani yechishga vakolatlari yoʼqligini koʼrsatadilar. 

Taraflarga kelajakda shartnoma yuzasidan nizolarni koʼrib chiqishda arbitraj 

sudida kelishmovchiliklar vujudga kelmasligi uchun quyidagilar maslahat 

beriladi: shartnomaga maxfiylik boʼyicha xalqaro hujjatlarga amal qilish boʼyicha 

shart kiritish; alohida maxfiylik boʼyicha shartnoma tuzish, arbitraj sudlovi jarayoni 

boʼyicha reglament tanlashda aniq qoidlar toʼliq aks etganligiga alohida eʼtibor 

qaratish va uni amal qilishini shartnomaga kiritish. 

2013-yilda Birlashgan Millatlar tashkilotining xalqaro savdo huquqi bo'yicha 

komissiyasi (UNCITRAL) xalqaro shartnomalar asosida investorlar va davlatlar 

o'rtasidagi arbitraj muhokamasi sharoitida shaffoflik qoidalarini ishlab chiqdi. 

Mazkur qoidalar UNCITRAL arbitraj reglamentining ajralmas qismiga aylandi. 

Qoidalar sakkiz ta normani o'z ichiga oladi. Birinchi norma hujjatni qo'llash 

sohasiga bag'ishlangan. Qoidalar 2014-yil 1-aprelda yoki undan keyin tuzilgan 

xalqaro investitsiya shartnomalari bo`yicha UNCITRAL arbitraj qoidalariga muvofiq 

qo`zg`atilgan investorlar va qabul qiluvchi davlatlar o'rtasidagi nizolar boyicha 

qo’llaniladi. 

Qoidalar xalqaro shartnoma taraflari boshqacha kelishuv tuzishlarini rad 

etmaydi. Qoidalar agar arbitraj muhokamasi taraflari ularni qo'llashga rozi bo'lsa yoki 
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xalqaro investitsiya shartnomasi taraflari 2014-yil 1-apreldan keyin kelishib olgan 

bo'lsa ham qo'llanilishi mumkin. 

Mazkur Qoidalar nafaqat UNCITRAL arbitraj reglamentlari boʼyicha 

qo'llanilishi mumkin, balki boshqa arbitraj reglamentlari boʼyicha ham qoʼllanilishi 

mumkin. 

Shuni ta`kidlash kerakki, qoidalar agar bu xalqaro shartnomada nazarda 

tutilmagan bo'lsa nizo taraflariga orqaga chekinish imkoniyatini bermaydi. 

Hozirgi vaqtda foydalanishda ijobiy natijaga erishish maqsadida Kanada bilan 

bog'liq to'rtta investitsiya nizolari bo'yicha hujjatlar UNCITRAL restriga kiritilgan. 

Taraflardan biri arbitraj to`g`risida xabar olganidan so`ng darhol 

xabarnomaning nusxasini UNCITRAL axborot zaxirasiga yuboradi. 

Daʼvogar yoki javobgar tomonidan daʼvo nusxasi axborot saqlovchi 

zaxiraga kiritilgandan soʼng zaxira tomonlarning nomlari, ular tomonidan amal 

qilinayotgan reglament, qaysi soha boʼyicha yaʼni iqtisod, qishloq xoʼjaligi, ishlab 

chiqarish, energetika sohalari boʼyicha ajratib oladi. 

Oshkor etilishi mumkin boʼlgan hujjatlar arbitraj tomonidan tomonlarga 

tanishib chiqish uchun berilgan tilda va shaklda yuboriladi va axborot zaxiraida 

saqlanadi. Hujjatlarni olishga ruxsat berilgan taraf hujjatlarni yuborish, nusxa 

koʼchirish xarajatlarini berishi lozim boʼladi. 

Qoidalarning 3-moddasida ochiq eʼlon qilinishi mumkin boʼlgan hujjatlar roʼyxati 

keltirib oʼtilgan. Bular: arbitraj boʼyicha xabarnoma, arbitraj xabarnomasiga javob; 

daʼvo arizasi; daʼvo bo`ycha e`tiroz, nizo taraflarining yozma daʼvolari va 

iltimosnomalari; yuqorida koʼrsatilgan hujjatlarga keltirilgan dalillar roʼyxati, 

ekspertlar xulosasi, guvohlar ko`rsatmalari, uchinchi shaxslrning daʼvolari, 

muhokama bayonnomalari, arbitraj sud qarorlari. 

Xalqaro shartnomalar asosida investorlar va davlatlar o'rtasidagi arbitraj 

muhokamasi sharoitida shaffoflik qoidalari boʼyicha sud muhokamasi ochiq tarzda 

oʼtkaziladi. Lekin maxfiy axborotni sir tutilishi lozim boʼlgan holatda sud tomonidan 

muhokamaning ayrim qismlari ya`ni maxfiy hujjat bilan bog`liq qismi boʼyicha ish 

koʼrilayotgan paytda sud majlisi yopiq tarzda oʼtkazilishi mumkin. Taraflar bilan 

maslahatlashgndan so`ng qaysi bir maʼlumotlar maxfiy boʼlishi boʼyicha kelishib 

olinadi. Аrbitraj tomonidan hujjatdagi qaysi axborotlar oshkor etilishi mumkinligi 

masalasi koʼrib chiqiladi, bunda hujjatdagi maxfiy deb topilgan qism taraflar 

tomonidan chaqirib olinadi. Shu bilan birga arbitraj sud tomonidan javobgar 

tomonning davlatidan xafsizlikka va manfaatlarga zarar yetkazuvchi maʼlumotlarni 

oshkor qilishni talab qtilishi mumkin emas. 

Qoidalarda quyidagi ma`lumotlar himoya qilinadi: 

a) maxfiy tijorat ma`lumotlari; 

b) xalqaro shartnomaga muvofiq oshkoralikdan himoyalangan ma`lumotlar; 

c) oshkoralikdan himoyalangan ma'lumot; Ma'lumot javobgar davlat 

tomonidan, davlat qonuniga muvofiq taqdim etilgan bo`lsa, boshqa ma'lumotlar 
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bo`lsa har qanday qonun yoki qoidalarga muvofiq, arbitraj sudi bunday 

ma'lumotlarni oshkor qilish yoki qilmaslik masalalarini koʼrib chiqadi; 

d) oshkor etilishi qonun hujjatlariga rioya qilinishiga to'sqinlik qiladigan 

ma'lumotlar (Qoidalarning 7-moddasi 2-bandi). 

Nizo taraflari bilan maslahatlashgandan so`ng, arbitraj sudi maxfiy yoki 

himoyalangan ma'lumotlarning oshkor qilinishini oldini olish choralarini koʼradi. 

Konventsiya ushbu moddada ko'rib chiqilgan qoidalarni investorlar va 

davlatlar o'rtasidagi har qanday arbitraj muhokamasiga tatbiq etishni nazarda tutadi. 

Ushbu Mavrikiya konventsiyasining muqaddimasida o`z ifodasini topgan 

Mavrikiy konventsiyasini ishlab chiquvchilarning fikriga ko'ra, " shaffoflik qoidalari 

muhim ahamiyatga ega bo'ladi. Xalqaro investitsiya nizolarini adolatli va samarali 

hal etish uchun kelishilgan huquqiy asosni shakllantirishga qo'shgan hissasi 

shaffoflikni oshiradi, javobgarlik va yaxshi boshqaruvga hissa qo'shadi..." 

Xalqaro biznes bozorining yirik sub'ektlari o'rtasidagi nizolarni ko'rib chiqishda, 

ma'lum ma'lumotlarni oshkor qilishda zarar etkazish xavfi tufayli, ko'pincha 

maxfiylik masalasi paydo bo'ladi. Maxfiylik tushunchasi bir necha jihatlarni 

nazarda tutadi. Birinchidan, arbitraj muhokamasining maxfiyligi oshkoralikni 

istisno qiladi, ya'ni uchinchi shaxslar (shu jumladan matbuot, jamoatchilik), har xil 

turdagi tashkilotlar arbitraj muhokamalarida ishtirok etishga yoki tomonlarning 

tegishli roziligi olinmasa, tomonlarning ishi materiallariga kirishni talab qilishga 

haqli emas. 

Аrbitraj sudining hakamlari va xodimlari taraflar tomonidan 

taqdim etilgan ma'lumotlarning maxfiyligini ta'minlashlari, bunday 

ma'lumotlarni taqdim etishda arbitraj sudining tarafi bo'lmagan shaxsning 

so'rovini rad etishlari kerak. Maxfiylikni huquqiy belgilashda ushbu kontseptsiya 

ikki jihat bilan belgilanadi, ya'ni maxfiylik prinsipini tarqatish predmeti va ob'ekti. 

Maxfiylikning subyektiv jihati maxfiylikni saqlash majburiyatining egasi kimligini 

aniqlaydi, masalan, arbitraj muhokamasi taraflari, arbitraj sudyalari, arbitraj sudi 

kotibiyati, arbitraj muhokamasi taraflari vakillari (advokatlar), shuningdek protsessda 

ishtirok etadigan uchinchi shaxslar. Maxfiylik prinsipining ob'ektiv tarafi nuqtai 

nazaridan, ushbu prinsipga bo'ysunadigan ob'ektlar (hujjatlarning) hisobga olinishi 

kerak, masalan, tinglash jarayonida oshkor qilingan ma'lumotlar (dalillar), 

hakamlarning buyruqlari va qarorlari (protsessual hujjatlar), tomonlarning har 

qanday yozma arizalari, shu jumladan bunday ma'lumotlarga qo'shimchalar, 

tomonlarning tafsilotlari va boshqalar. Arbitraj sudlarining qoidalarida ushbu 

prinsip kimga va nimaga tegishli ekanligi aniq ko'rsatilgan. 

London xalqaro arbitraj sudining arbitraj qoidalariga muvofiq (30-

moddaning 1-qismi), birinchi navbatda, arbitraj muhokamasi ishtirokchilari barcha 

arbitraj qarorlari va uni o'tkazish uchun yaratilgan arbitraj muhokamasining 

barcha boshqa materiallari, shuningdek boshqa hujjatlar va arbitraj 

muhokamasining mazmunini maxfiy saqlashga majburdirlar. Savdo palatasi 
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huzuridagi arbitraj institutining Reglamenti Stokgolm shuningdek, maxfiylik 

to'g'risidagi qoidani o'z ichiga oladi va ushbu prinsipning shahar savdo palatasiga 

tarqalishini belgilaydi. 

Maxfiylik qoidalari va ushbu prinsipga rioya qilish majburiyatlari Parij Savdo 

sanoat palatasi arbitraj Reglamentida keng tavsiflangan. Ikkala tomonning 

iltimosiga binoan arbitraj tarkibi arbitraj muhokamasining maxfiyligi to'g'risida 

buyruq chiqarishi, tijorat sirlari va maxfiy ma'lumotlarni himoya qilishga 

qaratilgan choralarni ko'rishi mumkin (22-moddaning 3-qismi). Parij Savdo 

sanoat palatasi arbitraj Reglamenti (ICC) Xalqaro arbitraj sudining Nizomi tarkibiga 

kiradi, shu sababli ishida ishtirok etadigan har qanday shaxs uchun sud majlisi 

maxfiy xarakterga ega. 

Ushbu Nizom “sud va uning kotibiyati ishiga tegishli materiallarni” ham 

maxfiylikni tarqatish ob'ektlari deb ta'riflaydi. UNCITRAL arbitraj reglamentida sud 

majlisini maxfiylikka rioya etilishi bo`yicha aniq qoidalar nazarda tutiladi (28-

modda), ammo tomonlarning maxfiylikni saqlash boyicha majburiyatlari va maxfiylik 

ob'ekti boyich aniq qoidalarni qamrab olmaydi. 

Ukraina TPP huzuridagi (MKAS) Arbitraj reglamentiga muvofiq (12-modda), 

arbitraj raisi, uning o'rinbosarlari, arbitrlari va kotibiyati o'zlariga ma'lum bo'lgan 

ma'lumotlarga nisbatan maxfiylikni saqlashlari shart. 

Maxfiylik prinsipi e'tiborsiz qoldirilgan holatlar ham mavjud. Masalan, 

Australia Resources Ltd va boshqalar Plowmanga qarshi (energiya va minerallar 

uchun Minister) ishida Avstraliya Oliy sudi maxfiylik arbitraj muhokamasining 

ajralmas qismi emasligini va qonundan to'g'ridan-to'g'ri ko'rsatma yoki 

tomonlarning aniq kelishuvi bo'lmagan taqdirda, arbitraj shartnomasining o'zi 

maxfiylik majburiyatini o'z ichiga olmasligini, ishni ko'rib chiqish jarayonida 

olingan ma'lumotlarni oshkor qilishni taqiqlash to'g'risida sud majburiyatga ega 

emasligini takidlaydi. Sud davlatlar organlari o'rtasidagi ushbu nizoda tomonlar 

nazorat qiluvchi organ bo'lgan va butun jamiyat manfaatlari yo'lida faoliyat 

yuritadigan Avstraliya energetika vazirligiga malumotlarni berish maxfiylik bilan 

bog'liq emasligini ta'kidladi. Bulgarian Foreign Trade Bank Ltd ishida va boshqalar 

A. I. Trade Finance Inc. Shvetsiya oliy sudi apellyatsiya sudi tomonidan Аrbitraj sudi 

qarorini bekor qilish boʼyicha qaroriga qoʼshildi. Ushbu qarorda ko'tarilgan 

masalalar arbitraj shartlri va tomonlar maxfiylik majburiyati bilan bog'liq edi. Ushbu 

ishda arbitraj sudi maxfiylik majburiyatlarini bajarmaganligi aniqlangan. 1929-yildagi 

Shvetsiya arbitraj to'g'risidagi qonunida bunday majburiyatni nazarda tutmaydi. A. I. 

Trade Finance Inc. Bulgarian Foreign Trade Bank Ltd maxfiylik majburiyatlari bilan 

bog'liqlik haqida. Birlashgan Millatlar tashkilotining Evropa iqtisodiy 

komissiyasining arbitraj qoidalariga asoslanib "ish faqat ikkala tomon ham talab 

qilishi sharti bilan ochiq eshiklar ostida ko'rib chiqiladi" (29-modda). Bulgarian 

Foreign Trade Bank Ltd uning ta'kidlashicha, bunday talqin, garchi u butun jarayonga 

tegishli bo'lsa – da, lekin so'zma-so'z shakllantirish faqat og'zaki tinglash bilan bog'liq. 
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Sudning fikriga ko'ra, maxfiylik masalasini hal qilishning boshlang'ich nuqtasi 

shundaki, arbitraj muhokamasi kelishuvga asoslanadi. Arbitraj xususiy xarakterga 

ega bo'lsa-da, u qonun bilan tartibga solinadi. Ushbu ishda arbitraj sudi arbitraj 

muhokamasi arbitraj qonunchiligida belgilangan qoidalarga asosan davlat sudlariga 

qonunchiligiga koʼra yoki xavfsizlik choralarini ko'rishda, dalillarni yozishda yoki 

sud muhokamalariga qarshi chiqishda ochiq bo'lishi mumkinligini ta'kidladi. 

Shvetsiya Oliy sudining fikriga ko'ra, agar taraflar bunga rozi bo'lmasa arbitraj sudi 

tarafi maxfiylik majburiyatlari bilan bog'liq bo'lishi mumkin emas. 

Xulosa 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, bugungi rivojlanib borayotgan davrda 

davlatlar o`rtasidagi savdo-iqtisodiy munosabatlarning rivoji, o`zlarining xususiy 

iqtisodiy manfaatlarini himoya qilishni vujudga keltirmoqda. O`zlarining iqtisodiy 

manfaatlarini himoya qilish va mavjud muammolarni bartaraf etish maqsadida 

davlatlar o`zaro huquqiy hamkorlik masalalariga alohida etibor berishmoqda. 

Xalqaro savdo-iqtisodiy integratsiyalashuvni huquqiy jihatdan himoya qilishning 

ustuvor yo`nalishlari, vazifa va maqsadlari o`zaro ikki tomonlama yoki ko`p 

tomonlama shartnomalarda o`z aksini topmoqda. Iqtisodiy-siyosiy munosabatlarni 

tartibga solish masalalari xalqaro shartnomalar bilan tartibga solinmoqda. Savdo-

iqtisodiy munosabatlarning rivojilanishi davlatlar o`rtasidagi va ularning subyektlari 

o`rtasida vujudga keladigan nizolarni bartaraf etishni ham nazarda tutadi. Ushbu 

nizolarni hal qilish uchun xalqaro tijorat arbitrajlari yordamga keladi. 

Xalqaro arbitraj sudlarida ish olib borilishida maxfiylik qoidasi amal qiladi, lekin 

xalqaro arbitrajda maxfiylik tushunchasiga aniq chegaralar belgilanmaganligi, ayrim 

holatlarda ishlarni koʼrilishida taraflar tomonidan aniq qoidalar oʼrnatilmaganligi 

sababli sud muhokamalari ochiq tartibda olib borilishiga yoʼl qoʼyilishi, sud hal 

qiluv qarorlarini ochiq tarzda eʼlon qilinishi holatlari, uchinchi shaxslarning 

manfaatlari vujudga kelgan holatda sud ochiqlikka yoʼl qoʼyishi holatlari yuzaga 

keladi, bu esa taraflar obroʼsiga putur yetkazishi yoki tijorat siri bilan bogʼliq 

maʼlumotlar oshkor boʼlib qolishi natijasida taraflarga zarar yetkzilishi holatlari 

vujudga kelmoqda. Shu bilan birga sud muhokamasida ochiqlik prinsipiga amal 

qilinishini ijobiy taraflari mavjud. Sud muhokamasi ochiq tarzda boʼlganda, arbitraj 

sudi odil boʼlishiga ishonch yuqori darajada bo`lishi, uchinchi taraflarning 

manfaatlari ham himoya qilinishi, boshqa shu kabi nizolar vujudga kelganda 

ishning hal boʼlishi boʼyicha boshqa investorlarda huquqiy tajriba oshishida 

ahamiyatli hisoblanadi. 

Taraflar o`rtasida ishni arbitraj sudida ko`rilishida tushunmovchiliklar kelib 

chiqmasligi uchun arbitraj shartnomasini tuzishda u yeki bu reglament qoidalariga 

amal qilinishi bo`yicha shart qo`yishdan oldin reglament qoidalari bilan tanishib 

chiqish, undagi maxfiylik boʼyicha shartlashuv kimning majburiyatiga aylanishi va 

qaysi holatlarda maxfiylik qoidalaridan istisno qilish mukinligi, shartnomaga 

maxfiylik bo`yicha xalqaro hujjatlarga amal qilish bo`yicha shart kiritish; alohida 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           18-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.04.2023 

 

maxfiylik boʼyicha shartnoma tuzish, arbitraj sudlovi jarayoni boʼyicha 

reglament tanlashda aniq qoidalar toʼliq aks etganligiga alohida eʼtibor qaratish va 

uni amal qilishini shartnomaga kiritish masalalarini koʼrib chiqish lozim boʼladi. 
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